riscos que podem gerar variações materiais no resultado da Companhia, a fim de apresentar 10%, 25% e 50% de apreciação/depreciação na variável
de risco considerada. Em 31 de dezembro de 2021, a Companhia possui os seguintes instrumentos financeiros: (a) Aplicações financeiras, empréstimos,
financiamentos e debêntures indexados ao CDI; (b) Contas a receber e contas a pagar em moeda estrangeira. Para a análise de sensibilidade do
exercício de 31 de dezembro de 2021, a Companhia considerou a taxa de juros CDI projetado dos próximos 12 meses para sensibilidade de aplicações
financeiras, empréstimos, financiamentos e debêntures a 11,59% (fonte BM&F Bovespa) e as cotações de mercado na data-base de 31 de dezembro de
2021 para sensibilidade do saldo em moeda estrangeira. Os cenários considerados foram: • Cenário I - Provável: apreciação/depreciação de 10% das
variáveis de risco utilizadas para precificação. • Cenário II - Possível: apreciação/depreciação de 25% das variáveis de risco utilizadas para precificação.
• Cenário III - Remoto: apreciação/depreciação de 50% das variáveis de risco utilizadas para precificação.

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA  Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2021 e  (Em milhares de reais - R$)

Nota Controladora Consolidado
explicativa 2021 2020 2021 2020

Fluxo de caixa das atividades operacionais
Lucro (Prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social 422.830 (92.559) 527.751 (12.247)
Ajustes para reconciliar o prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social
 com o caixa líquido gerado pelas (aplicado nas) atividades operacionais:
 Depreciação, amortização e exaustão 26 224.426 247.548 249.389 271.469
 Amortização direito de uso em arrendamentos 26 106.895 108.343 113.394 108.363
 Resultado de equivalência patrimonial 11 (21.549) (15.119) (74) –
 Reversão de provisões para perdas eventuais, líquidas 16.651 40.875 17.047 42.084
 Recuperação de impostos 26 e 27 (110.854) (50.999) (110.854) (50.999)
 Provisão para perdas estoques 9 23.746 124.052 23.746 124.052
 Repactuação do risco hidrológico – – (43.100) –
 Juros, encargos provisionados e variações cambiais 165.356 160.008 167.023 160.980
 Ganho na venda de ativo imobilizado 26 (41.304) (22.548) (41.304) (22.548)
 Baixa de ativo imobilizado 26 23.967 22.628 24.216 22.635
 Ajuste ao valor recuperável 26 (28.352) (81.876) (28.352) (81.876)
Redução (aumento) nos ativos operacionais:
 Partes relacionadas 22.058 (100.385) 22.098 (61.474)
 Contas a receber de clientes (15.715) (106.260) (15.805) (106.953)
 Estoques (73.992) (90.088) (74.560) (89.405)
 Impostos a recuperar 8.471 190.887 8.143 190.864
 Outros ativos (41.725) 15.697 (42.107) 14.499
Aumento (redução) nos passivos operacionais:
 Partes relacionadas (574) 62.969 (2.655) 52.409
 Fornecedores 186.469 143.678 190.469 144.030
 Salários e férias a pagar (5.174) 25.655 (5.113) 25.704
 Outras obrigações e contas a pagar (21.949) 5.598 (7.705) (19.341)
 Provisão para riscos cíveis, trabalhistas e tributários 19 (32.791) (5.536) (32.792) (5.536)
 Impostos e obrigações a pagar (47.818) 51.636 (48.145) 54.465

759.072 634.204 890.710 761.175

Nota Controladora Consolidado
explicativa 2021 2020 2021 2020

Imposto de renda e contribuição social pagos (44.181) – (50.432) (6.429)
Juros pagos (154.226)

16.624
(120.188)

17.987
(154.226)

–
(120.188)

–Recebimento de dividendos
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais 577.289 532.003 686.052 634.558
Fluxo de caixa das atividades de investimento
Aplicações em títulos e valores mobiliários, líquidas (52) 202 142 456
Aquisição de imobilizado (249.181) (199.699) (249.708) (200.426)
Adições ao intangível (10.025) (5.166) (28.417) (12.691)
Aumento do investimento 11 (9.500) (2.500) – –
Recebimento pela venda de ativo imobilizado 42.234 12.586 42.234 12.586
Empréstimos concedidos a partes relacionadas (992.622) – (992.622) –
Caixa líquido aplicado nas atividades de investimento (1.219.146) (194.577) (1.228.371) (200.075)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento
Integralização de capital (minoritários) – – – 466
Pagamentos de empréstimos, financiamentos e debêntures (13.854) (1.875.498) (13.854) (1.875.498)
Captação de Empréstimos, Financiamentos e Debêntures 17 1.000.000 1.700.161 1.000.000 1.700.161
Gastos com emissões de debêntures (9.223) (22.536) (9.223) (22.536)
Partes relacionadas 22 (67.255) – (67.255) –
Pagamento de juros sobre capital próprio e dividendos (141.593) – (202.988) (67.984)
Contraprestação de arrendamentos 14 (b) (122.160) (123.877) (129.644) (123.877)
Caixa líquido aplicado nas (gerado pelas) atividades de financiamento 645.915 (321.750) 577.036 (389.268)
Aumento de caixa e equivalentes de caixa 4.058 15.676 34.717 45.215
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício 357.687 342.011 425.096 379.881
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercício 361.745 357.687 459.813 425.096

As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras individuais e consolidadas

SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA, 19, 20 E 21 DE MARÇO DE 2022 Página 15Jornal O DIA SP ATAS/BALANÇOS/EDITAIS/LEILÕES

INTERCEMENT BRASIL S.A. E CONTROLADAS
CNPJ nº 62.258.884/0001-36

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS - 31 DE DEZEMBRO DE 2021 E 2020
(Valores expressos em milhares de reais - R$, exceto quando mencionado de outra forma)

(b) Movimentação
Controladora

Saldo em 31 de dezembro de 2019 243.236
Aumento de capital (a) 20.350
Equivalência patrimonial 15.119
Dividendos recebidos (c) (17.987)
Outras transações de capital (b) (1.643)
Saldo em 31 de dezembro de 2020 259.075
Aumento de capital (a) 9.500
Equivalência patrimonial 21.549
Dividendos recebidos (c) (16.624)
Outras transações de capital (b) (127)
Saldo em 31 de dezembro de 2021 273.373
(a) Refere-se a aumento de capital na controlada Companhia de Mineração Candiota, mediante créditos retidos no ano de 2020 e aporte em caixa em 2021.
(b) Perda na variação de participação referente a controlada Companhia de Mineração Candiota. (c) Refere-se a dividendos recebidos das controladas
Barra Grande, Estreito Participações e Machadinho Participações, durante o ano de 2021, e das controladoras Barra Grande e Machadinho Participações,
durante o ano de 2020.
12. Imobilizado: Política contábil: O imobilizado é registrado ao custo de aquisição, deduzido de depreciação e perda por redução ao valor recuperável, se